

Samrådsredogörelse för ändring av ÖP genom tillägg för förnybar och fossilfri energi

Inledning

Kommunen har genomfört samråd över förslag till ändring av översiktsplan Nyköping 2040 genom tillägg för förnybar och fossilfri energi under 30 april till 30 juni 2024. Kommunen har fått in 28 yttranden. Dessa sammanfattas och bemöts i denna samrådsredogörelse.

Inkomna synpunkter

Knappt hälften som inkommit med svar har inga synpunkter eller meddelar att de avstår från att svara. De synpunkter som inkommit innehåller framförallt förslag på justeringar av klassificering och avgränsningar av känslighetsområden i kartan samt önskemål om förtydliganden av begrepp i materialet. Samtliga yttranden och kommunens bemötande av dessa redovisas i denna samrådsredogörelse.

Gjorda förändringar

Utifrån inkomna synpunkter har följande större förändringar gjorts i granskningsversionen:

- Samtliga i översiktsplanen utpekade större opåverkade områden har fått klassningen "Stor känslighet".
 - Mindre justeringar av gränser har gjorts av känslighetsområde 2e så Horsvik ingår samt av Karaktärsområde 2 så delar av Nynäs NR söder om väg 219 ingår.
 - Ställningstagande för fjärrvärme har införts.
 - Känslighetsklassningen har förtydligats genom ändrad färgsättning i kartan och införande av förklaringsstabell i granskningsversionen.
 - Ett förtydligande att ställningstaganden i kartlagret "Landskapsvärden" gäller "etableringar som innebär storskaliga förändringar i landskapet såsom vindkraftparker och andra storskaliga etableringar med stor volym eller stort markanspråk." har införts.
-

- Ett förtydligande att platsen även ska vara lämplig utifrån kumulativa effekter på andra intressen har införts.
- Målet har kompletterats med att kommunen ska bidra till de energipolitiska målen och stärka beredskapen

Synpunkter som inte blivit beaktade

Följande synpunkter har inte blivit beaktade:

- Ytterligare vägledning om hur olika motstående intressen ska prioriteras mellan varandra införs inte då detta behöver ske i den platsspecifika prövningen.
- Önskemål om att införa upplysningar i Landskapsvärdeskartan om andra intressen som redan finns i översiktsplanen eller i befintlig lagstiftning som geotekniska förhållanden, strandskydd, artskydd m.m. har inte införts då skiktet ska användas tillsammans med övriga kartskikt i översiktsplanen och prövning mot annan lagstiftning behöver ske i den kommande platsspecifika prövningen.
- Definitioner om vad "särskilt högt allmänt intresse" och "andra allmänna stora värden" införs inte. Den bedömningen behöver ske utifrån inkomna ansökningar.
- Konsekvenserna av planförslagets påverkan på Natura 2000-områden dels för enskilda områden, dels för den sammanlagda (kumulativa) påverkan av planförslaget på Natura 2000-områden har inte beskrivits och bedömts. Då planen bara anger förutsättningar som ska gälla för kommande förfrågningar behöver dessa konsekvenser beskrivas och bedömas i den platsspecifika bedömningen.
- Förslag på utvidgning och höjning av klassningen för områden som har enbart särskilda värden för fågellivet men inte bedömts ha flera andra landskapsvärden har inte justerats enligt förslagen.
- Förslag på klassning av områden kring Stäk som "mycket hög känslighet" har inte justerats efter förslagen då kommunen bedömt att klassningen "Stor känslighet" motsvarar platsernas värden.
- Förslag att ge högre klassning till känslighetsområde 8 "Nyköpings stadslandskap" och känslighetsområde 8a "Centrala Nyköping" har inte justerats enligt förslagen då bedömningen är att landskapet delvis är så påverkat att det finns möjlighet att pröva större etableringar i dessa områden.
- Riksintresse för energidistribution har inte införts i översiktsplanen då underlag efterfrågats men inte erhållits och får därför anstå med att införas i översiktsplanen.

Samrådsprocessen

Samråd är en del i den lagstadgade processen för att ta fram en översiktsplan. Syftet med samrådet är att förbättra beslutsunderlaget och att ge en insyn i arbetet och möjlighet att påverka innehållet i översiktsplanen för kommuninvånare, intresseorganisationer, föreningar, företag, partipolitiska grupper, myndigheter och grannkommuner.

Samrådshandlingen med förslag till ny översiktsplan har skickats till relevanta myndigheter, organisationer, grannkommuner, föreningar, politiska partier och förvaltningar enligt upprättad sändlista.

Information om samråd

Information angående samrådstiden, öppna hus, digitalt samrådsmöte, hur man gör för att lämna synpunkter samt att översiktsplanen fanns tillgänglig på webben, i Culturum entréplan i Nyköping har kommunicerats på kommunens webbsida, översiktsplanens webbsida, på kommunens Facebooksida samt annonserats i Sörmlands nyheter.

Samrådsmöten

Kommunen har genomfört ett öppet hus 15 maj i stadshuset foaje. Vid det öppna huset fanns tjänstemän närvarande för att svara på frågor.

Ett digitalt möte hölls den 20 maj där samrådsförslaget presenterades av tjänstemän. Det fanns möjlighet att ställa frågor under mötet.

Samrådsredogörelse

Samrådsredogörelsen ingår som en bilaga till granskningsversionen av översiktsplanen. Syftet med samrådsredogörelsen är att beskriva hur samrådet har gått till och visa vilka förändringar som föranletts av samrådet. Den ska även bemöta och redovisa synpunkter som har inkommit och presentera en sammanvägning av synpunkterna som har relevans för översiktsplanen.

Redovisning och bemötande av synpunkter

Under perioden för samrådet inkom 28 yttranden.

Kommunen har sammanställt samtliga inkomna yttranden som inkom under samrådstiden i denna samrådsredogörelse. Inkomna synpunkter redovisas fördelade under följande kategorier: Myndigheter och organisationer, Grannkommuner, Företag, Föreningar och Privatperson.

Följande remissinstanser avstod från att yttra sig eller hade inget att erinra enligt deras yttrande:

- Försvarsmakten
- Trafikverket
- Luftfartsverket
- Eon
- Telia/Skanova
- NOV- Nyköping Oxelösunds vattenverksförbund
- Miljöenheten Nyköpings kommun
- Sörmlandskustens räddningstjänst
- Bygglovenheten, Samhällsbyggnad, Nyköpings kommun
- Trosa kommun
- SKR – Sveriges kommuner och regioner
- Vålarö samfällighetsförening

Redovisning och bemötande av inkomna synpunkter

Yttrare	Synpunkt	Bemötande
Länsstyrelsen i Södermanlands län		
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Tillväxtverket lyfter i sitt yttrande fram kommunens initiativ gällande ändring av översiktsplanen som föredömligt.	Tack!
Länsstyrelsen i Södermanlands län	tydliggör sambanden till beredskapsaspekter och energiförsörjningens centrala betydelse för samhällsviktiga verksamheter och totalförsvarets civila del.	Text har införts i bakgrundsdel.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	tydliggör att de tillägg som föreslås ska läsas tillsammans med det övriga innehållet i gällande översiktsplan. Länsstyrelsen ser gärna att denna upplysning återfinns i den färdiga översiktsplanen exempelvis i användarinformationen till det kartlager för "Landskapsvärden" som föreslås.	Vi har justerat texten i ställningstagandena för att tydliggöra att det är etableringar som innebär storskaliga förändringar i landskapet som avses där vindkraftparker och storskaliga etableringar är exempel. Dessutom har informationen om "Relevanta kartlager" tagits bort då de inte finns under andra ÖP-lager.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	tydliggör att de tillägg som föreslås ska läsas tillsammans med det övriga innehållet i gällande översiktsplan. Länsstyrelsen ser gärna att denna upplysning återfinns i den färdiga översiktsplanen exempelvis i användarinformationen till det kartlager för "Landskapsvärden" som föreslås.	Detta gäller för alla delar i översiktsplanen inte enbart för denna. Kommunen anser därför att det inte behöver införas för denna del exklusivt.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	klargör ännu tydligare, samlat eller för respektive energislag, att detta inte innebär slutgiltiga ställningstaganden utan är att betrakta som ett viktigt underlag vid kommande beslut.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	avser känslighetsbedömningarna enbart vindkraft eller inte?	Vi har justerat texten i ställningstagandena för att tydliggöra att det är etableringar som innebär storskaliga förändringar i landskapet som avses där vindkraftparker och storskaliga etableringar är exempel.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Det är svårt att förstå skillnaden i kartan mellan karaktärsområdena och känslighetsområdena. Vad gäller för etablering av förnybar och fossilfri energi i ett karaktärsområde med viss tålighet eller viss känslighet som sammanfaller med ett känslighetsområde med stor eller mycket stor känslighet? Detta kan behöva tydliggöras och texten ses över,	Kartans färger har justerats för ökad tydlighet och förklarande tabell och text har införts i granskningversionen.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	redovisningen av förutsättningarna för de olika kraftslag som redovisas under "avvägningar och förklaringar" inte har gjorts på ett konsekvent och enhetligt sätt. Så tas exempelvis närhet till nätanlutning upp som en faktor i	Anledningen till att nätanlutning inte är med som avvägning för vindkraftparker är att dessa redan har så stor landskapspåverkan så att anlutningen inte är lika betydelsefull i prövningen av hela

	<p>ställningstagandet för solkraft och energilager, men saknas för vindkraft. För kärnkraftsetableringar tas tillgång till "infrastruktur och kompetensmässiga förutsättningar" upp, men inte så mycket om risk för påverkan av anläggningar, med tillhörande krav på fysiska skyddsåtgärder, på hänsyns- och karaktärsområden. För vågkraft/havsenergi tas hänsyn till friluftsliv upp i ställningstagandet, men saknas i ställningstagande för andra kraftslag. Länsstyrelsen ser att olikheterna i redovisningen skapar otydlighet om vilka grunder som finns för de specifika ställningstaganden som föreslås för respektive kraftslag och hur de ställningstagandena kopplas till det åtföljande kartskiktet "Landskapsvärden". Texten bör ses över i sin helhet i denna del.</p>	<p>projektet. För solcellsparkar och energianlagningsanläggningar har kommunen bedömt möjlighet till anslutning som viktig del av prövningen. Anledningen till att infrastruktur och kompetensmässiga förutsättningar anges för kärnkraft är att kommunen här pekar ut ett specifikt område och därför har dessa parametrar spelat in i avvägningen. Då vi inte hänvisar till landskapsvärdeskartan, där friluftsliv är invägt, för vågkraft/havsenergi har kommunen valt att ange hänsyn till friluftsliv direkt i ställningstagandet för energislaget.</p>
Länsstyrelsen i Södermanlands län	<p>Distribution av el och utveckling av elnätet nämns inte i planförslaget. Denna aspekt bör inkluderas i kommunens energiplanering som bör ha en växelverkan med den kommunala översiktsplaneringen.</p>	<p>Föranleder ingen åtgärd då det redan är behandlat i gällande ÖP</p>
Länsstyrelsen i Södermanlands län	<p>Fjärrvärme och spillvärme nämns inte i kommunens ställningstaganden.</p>	<p>Ställningstagande har införts i granskningsförslaget</p>
Länsstyrelsen i Södermanlands län	<p>Länsstyrelsen noterar att det i hållbarhetsbedömningen konstateras att platsspecifika prövningar och anpassningar kommer att krävas vid kommande prövningar, samt att kommunen även kommer att behöva ta hänsyn till eventuella kumulativa effekter. Länsstyrelsen ser gärna att detta även framgår av planförslagets beskrivningar av de processer för anmälan och tillstånd för olika kraftslag som redovisas.</p>	<p>Tillägg till allmänna ställningstagandet har införts</p>
Länsstyrelsen i Södermanlands län	<p>Planen skulle med fördel kunna kompletteras med en vägledning kring hur olika motstående intressen bör prioriteras för att underlätta efterföljande prövning.</p>	<p>Kommunen har angett vilken markanvändning som ska ha företräde i markanvändningskartan i översiktsplanen. Prövningen av vilket intresse som ska ha företräde får i övriga fall ske för varje enskilt ärende.</p>
Länsstyrelsen i Södermanlands län	<p>Endast etableringar av särskilt högt allmänt intresse kan göra undantag". Exempel ges inte på vilken typ av anläggning skulle kunna komma i fråga här och hur görs bedömningen av vad som är ett särskilt högt allmänt intresse? Texten bör utvecklas i denna del.</p>	<p>Särskilt högt allmänt intresse indikerar juridiskt att det i princip inte är aktuellt men skulle i extremfallet kunna hända. Kommunen har valt att låta tolkningen ske i kommande prövningar.</p>
Länsstyrelsen i Södermanlands län	<p>Länsstyrelsen har svårt att i planförslaget utläsa kommunens syn på havbaserad vindkraft i den mån den skiljer sig åt visavi landbaserad. Detta kan behöva tydliggöras. rekommenderar Länsstyrelsen därför att kartskiktet "Landskapsvärden" utvecklas till ett kartskikt som visar kommunens ställningstagande avseende vindkraft på land respektive till havs.</p>	<p>Samma ställningstagande gäller för Havs- som landbaserad vindkraft.</p>

Länsstyrelsen i Södermanlands län	I kommunens ställningstagande kring vindkraft anges fyra olika begrepp; vindkraftsanläggningar, vindpark, vindkraftverk, vindkraftparker. Det kan vara bra för förståelsen om begreppen ensas och förklaras	Begreppen har ensats
Länsstyrelsen i Södermanlands län	det är tveksamt om kommunens ställningstagande kring solkraft kan ge Länsstyrelsen vägledning i samrådsärenden enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. Av den redovisade bakgrunden till kommunens ställningstaganden framgår det inte närmare på vilket sätt man har bedömt de olika områdena, exempelvis hur man vägt in de kumulativa effekterna för naturmiljön, hänsyn till värdefulla spridningskorridorer samt hur olika värden i landskapet, inklusive jord- och skogsmarkens betydelse för areella näringar, har viktats sinsemellan	Noterat. Underlaget framgår av rapporten. De kumulativa effekterna för naturmiljön, hänsyn till värdefulla spridningskorridorer samt hur olika värden i landskapet, inklusive jord- och skogsmarkens betydelse för areella näringar, behandlas i kommande prövning. Meningen var att vara stöd främst från Landskapsbildsynpunkt.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	saknar i planförslaget en definition av begreppet "storskaliga etableringar".	Begreppet har förtydligats med att det innebär "etableringar med stor volym eller stort markanspråk"
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Vidare är det svårt att se om följdåtgångar till kraftslagen som exempelvis nätanslutningar, skyddsstängsel, transport- och servicevägar kommer att räknas in vid bedömningen av storskaligheten.	Slutgiltiga bedömningen av skalan på etableringen behöver ske utifrån ansökan.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	hur kommunen avser att hantera etablering av flera mindre, av varandra oberoende energianläggningar, som sammantaget kan ge oönskad kumulativ påverkan på känsliga landskapsavsnitt bör hanteras	Det allmänna ställningstagandet har kompletterats med en skrivning om att hänsyn ska tas till kumulativa effekter. Denna prövning får därefter ske i varje enskilt fall.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Av hållbarhetsbedömningen framgår att "hänsyn till riksintressen för totalförsvaret, väg- och järnvägsanläggningar (befintliga och planerade), energidistribution, vattenförsörjning och elektronisk kommunikation, har inte kunnat tas hänsyn till vid avgränsningarna i känslighetsområden. Det är därför av största vikt att hänsyn till dessa görs vid slutgiltig prövning, placering och utformning". Länsstyrelsen påpekar att detta även bör framgå av planförslagets läsanvisning.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen. Prövning av påverkan på riksintressen kommer vara en del av kommande prövning av varje enskilt ärende.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	det kan behövas en hjälptext i planförslaget om var kommunens ställningstagande till befintliga riksintressen för vindbruk på land och till havs återfinns i gällande översiktsplan.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Svenska kraftnät önskar vidare i sitt yttrande att kommunen inkluderar och synliggör transmissionsnätet i översiktsplanens kartmaterial. Transmissionsnätet (400 kV) med tillhörande anläggningar är i Södermanlands län utpekade av Energimyndigheten som riksintresse för energidistribution.	Kommunen har efterfrågat kartmaterial för riksintresse för energidistribution men inte fått detta. Riksintresse för energidistributionen får därför anstå med att införas i översiktsplanen
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Hänsyn till farleder av som påverkar förutsättningar för etablering av vindkraft, vågkraft/havsenergi samt kärnkraft. Länsstyrelsen ser att kommunen kan behöva göra förtydliganden i planförslaget för att i tillämpliga delar omhänderta framförda synpunkter.	Vid etableringar för vågkraft nämns redan hänsyn till sjöfart. Vid etablering av kärnkraft hänvisas i ändringen till: "Vidare utredningar om omgivningspåverkan och dess konsekvenser behöver då

		påbörjas." Detta kommer innefatta även behov av förändringar av farleder m.m.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Länsstyrelsen bedömer att planförslaget som det nu är utformat riskerar att medföra påtaglig skada på naturvärden i riksintresse för Natura 2000-områden, exempelvis Stora Bötet, Nynäs och Natura 2000-områden kring Studsvik	Då hänsynslagret "Landskapsvärden" ska läsas tillsammans med övriga lager i översiktsplanen kommer dessa intressen ändå tas omhand i framtida prövning.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	En del av Natura-2000-området Nynäs ingår i karaktärsområde "viss tålighet" vilket kan orsaka osäkerhet om vilken hänsyn som gäller för området.	En justering av gränsen för karaktärsområdet har gjorts så Natura-2000 området Nynäs ingår. Då hänsynslagret "Landskapsvärden" ska läsas tillsammans med övriga lager i översiktsplanen kommer dessa intressen ändå tas omhand i framtida prövning.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Länsstyrelsen bedömer att kommunens ställningstaganden i planförslaget är översiktligt formulerade och inte ger en närmare vägledning för efterföljande planering, prövning och lovgivning som berör Natura 2000-områden. Fört att planen ska ge tydligare vägledning så bör konsekvenserna av planförslagets påverkan på Natura 2000-områden beskrivas och bedömas, dels för enskilda områden, dels för den sammanlagda (kumulativa) påverkan av planförslaget på Natura 2000-områden. Det bör även framgå hur förbindelser och spridningsvägar mellan och från Natura 2000-områden kan påverkas och behov av åtgärder för att trygga spridningssambanden.	Det allmänna ställningstagandet har kompletterats med en skrivning om att hänsyn ska tas till kumulativa effekter. Prövning av påverkan på riksintressen och Natura-2000 områden kommer vara en del av kommande prövning av varje enskilt ärende.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Länsstyrelsen kan dock inte utifrån planhandlingarna närmare bedöma om ett plangenomförande medverkar till att MKN för vatten, luft samt fisk- och musselvatten enligt 5 kap. MB följs. Länsstyrelsens ställningstagande till om enskilda utvecklingsområden medverkar till att MKN följs får därför anstå till efterföljande prövning	Noterat,
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Verket saknar en regional koppling avseende eventuella regionala ställningstaganden, regional samverkan i energifrågan och eventuell koppling till regionala strategier till temat. Länsstyrelsen delar denna bedömning och ser gärna även att angränsande kommuners roller, behov och synpunkter bör vägas in på ett tydligare sätt	Regionala och mellankommunala frågor behandlas i övergripande kapitlet "Nyköping i regionen".
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Myndigheten rekommenderar att kommunen översiktligt beskriver vilka geotekniska säkerhetsfrågor som kan bli aktuella att hantera inom de utpekade områdena. Även ett övergripande resonemang om vilka geotekniska säkerhetsfrågor som kan bli aktuella att hantera i senare skeden efterfrågas.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Av planförslaget kan Länsstyrelsen inte närmare utläsa i vilken mån ett genomförande kan medföra problem avseende människors hälsa och säkerhet eller risken för olyckor. Utifrån redovisade förutsättningar kan Länsstyrelsen därför inte utesluta att det som föreslås i planen medför sådana problem avseende människors hälsa och säkerhet eller risken för olyckor, översvämning	Noterat.

	och erosion att det i ett senare planeringsskede kan ge Länsstyrelsen anledning att ingripa enligt 11 kap. PBL	
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Planförslaget bör därför kompletteras med uppgift om strandskydd som en planeringsförutsättning att ta hänsyn till och att strandskyddets syften inte får motverkas och att särskilda skäl för prövning av dispens eller upphävande krävs.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen. Prövning av påverkan på strandskyddet kommer vara en del av kommande prövning av varje enskilt ärende.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Länsstyrelsen ser att planförslaget inte ger någon närmare vägledning om hur hänsyn bör tas till bevarande av arter och biologisk mångfald.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen. Prövning av påverkan på bevarande av arter och biologisk mångfald kommer vara en del av kommande prövning av varje enskilt ärende.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	För att planen ska ge närmare anvisningar bör förekomster av skyddade arter översiktligt redovisas med områden av betydelse för spridningssamband, ”grön infrastruktur” och hur förbindelser och spridningsvägar mellan värdefulla naturområden kan tryggas.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen där viktiga natur och friluftstråk är redovisade. Prövning av påverkan på dessa kommer vara en del av kommande prövning av varje enskilt ärende.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	I den fortsatta planeringen bör kommunen identifiera och peka ut naturvärden som kan komma att påverkas, samt eventuella behov av kompensationsåtgärder. En översiktlig naturvärdesinventering bör föregå utpekande av områden	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen där viktiga natur och friluftstråk och områden samt skyddade områden är redovisade. Prövning av påverkan på dessa kommer vara en del av kommande prövning av varje enskilt ärende.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	värdefullt i sammanhanget vore en karta där kommunen bedömde jord- och skogsmarkens betydelse för kommunens självförsörjningsgrad.	Denna värdering för jordbruks/åkermark finns redan i översiktsplanen.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Tillväxtverkets anger i sitt yttrande att koppling saknas till eventuella regionala ställningstaganden, regional samverkan i energifrågan och regionala strategier inom temat, en bedömning som Länsstyrelsen delar.	Regionala och mellankommunala frågor behandlas i övergripande kapitlet "Nyköping i regionen".
Länsstyrelsen i Södermanlands län	Länsstyrelsen kommer under 2024-2025 att revidera den regionala energi- och klimatstrategin,	Noterat. Vi följer arbetet och tar ställning till eventuellt behov av implementering i kommande planeringsstrategi.
Länsstyrelsen i Södermanlands län	”det finns det risker att både ekologiska, sociala och ekonomiska värden riskerar att påverkas negativt om inte platsspecifika prövningar och anpassningar sker vid slutgiltig prövning. Dessutom behöver de kumulativa effekterna på både för naturmiljö, mark och vatten, landskap och kulturmiljö samt rekreation och friluftsliv analyseras och tas hänsyn till vid kommande prövningar.” Länsstyrelsen delar bedömningen och ser att dessa identifierade behov av platsspecifika prövningar, anpassningar med mera, även bör framgå av planförslaget.	Det framgår redan av materialet att hänsyn till platsspecifika värden ska tas i kommande planering

Övriga myndigheter		
Svenska kraftnät	Positiv till ändringen. Påpekar att säkerhetsavstånd till kraftledningar behöver hållas. Önskar att kraftledningsnätet inför i översiktsplanens karta.	Möjlighet till anslutning till och säkerhetsavstånd till kraftledningsnätet kommer prövas i kommande platsspecifika prövning av vindkraft. RI för kraftledningsnätet inför i översiktsplanen.
Sjöfartsverket	Generellt positiv till ändringen. Har inga synpunkter på generella ställningstaganden. Påpekar att Sjöfartens riksintressen behöver tas hänsyn till vid etablering av land och havsbaserad vindkraft.	Sjöfartens riksintressen kommer prövas i kommande platsspecifika prövning av vindkraft.
Sjöfartsverket	Sjöfartsverket berör i sitt yttrande behovet av investeringar i farleden in till Studsvik samt Studsviks hamn eftersom transporter av utbränt kärnbränsle kan kräva säkerhets- och eller kapacitetshöjande åtgärder i farleden i form av muddring eller utmärkning. Länsstyrelsen noterar synpunkten och ser att tillägg kan behöva göras i planförslagets beskrivning av förutsättningarna för kraftslaget.	Kommunen anser att detta redan inbegrips i ställningstagandet i och med nämnande av att konsekvenser behöver utredas.
Försvarsmakten	Inga synpunkter. Upplýser om att försvarsmakten alltid ska remitteras vid höga objekt och påpekar att höga objekt i anslutning till flygplatser är olämpligt.	Att försvarsmakten ska remitteras framgår redan i ÖP:n.
Statens fastighetsverk	Anser att det krävs en tydligare beskrivning och ett större hänsynstagande för att säkerställa de befintliga- Landskaps och kulturmiljövårderna i känslighetsområde 8a och karaktärsområde 8. Stora och Lilla Kungsladugårdens mycket stora kulturmiljövårderna framgår inte av ändringsförslaget och behöver tydliggöras.	Kommunen anser att Stora och Lilla Kungsladugårdarnas landskapsvärden framgår i lagret Landskapsvärden. Denna ska dessutom läsas tillsammans med övriga delar av översiktsplanen där Stora och Lilla Kungsladugårdarnas mycket stora kulturmiljövårderna redan framgår under Riksintresse Kulturmiljövård.
Region Sörmland	Regionen saknar dock hur beredskapsperspektivet varit en del i framtaget av underlaget.	Text har införts i bakgrundsdelen.
Region Sörmland	det bör tydliggöras hur Nyköpings kommun tagit in den energipolitiska propositionen och dess förslag om planeringsmål i underlaget	Text har införts i bakgrundsdelen.
Region Sörmland	Begreppen "större anläggningar för energilagring" och "storskaliga etableringar" kan med fördel förtydligas.	Begreppen har förtydligats med att det innebär "etableringar med stor volym eller stort markanspråk"
Region Sörmland	Större anläggningar för energilagring som batterilagring eller vätgaslagring bör placeras med goda anslutningsmöjligheter till befintligt elnät...", medan i avsnittet "Avvägningar och förklaringar" finns följande formulering kring "Anläggningar för energilagring": "Större anläggningar för energilagring som batterilagring eller vätgasproduktion bör placeras med goda anslutningsmöjligheter till befintligt elnät...".	Skrivningarna har ensats.
Sörmlands museum	skillnaden mellan "viss känslighet" och "viss tålighet" ofta är liten och diffus, varför dessa kategorier också kan förväntas bli svåra att använda i praktiken	Noterat. Det finns dock en gradskillnad mellan "mycket restriktivt" och "restriktivt".

Sörmlands museum	Det står inget om vilka krav på utformning och anpassning som ska gälla inom områden som tillmätts den högsta graden av känslighet (1), medan det i den lägsta känslighetskategorin (4) anges att placering och utformning behöver beakta områdets utpekade värden. Här finns utrymme för renodling och förtydligande.	Kommunen avser att det inte är lämpligt med storskaliga förändringar i dessa landskap och därmed har det bedömts att det inte behövs krav på utformning och anpassning i ställningstagandet.
Sörmlands museum	Endast etableringar som tillför andra stora värden (...) kan från landskapssynpunkt övervägas" (sid 11). Det är oklart vad för andra stora värden som menas än själva energin som produceras. Om det inte tydligt har klargjorts när det allmänna intresset av energiförsörjning ska anses vara större än allmänintresset av att bevara värdefulla natur- och kulturlandskap kan det föreligga risk för att dessa skadas, trots att de ingår i en hög känslighetskategori. Av samma skäl bör det klargöras vilka slags etableringar som ska utgöra ett särskilt högt allmänt intresse (Kategori 1) och vilka som "bara" utgör ett allmänt intresse. Medan energiförsörjning är ett allmänt intresse som oftast går att översätta i konkreta siffror, är det allmänna intresset av att bevara och vårda värdefulla kultur- och landskapsvärden inte lika lätt att hävda genom dylika beräkningar. Hur sådana intressekonflikter ska hanteras på ett rättvist sätt, som inte rutinmässigt utfaller till fördel för det som är mest kalkylerbart, bör redogöras tydligare.	Inom fysisk planering görs redan dessa avväganden kontinuerligt i arbetet. Det har tydliggjorts att det ska tillföra andra stora <u>allmänna</u> värden.
Sörmlands museum	Även inom de "tåliga" eller "mindre känsliga" områdena finns dock mängder med kulturmiljöer, såväl bebyggda som skapade genom annan mänsklig verksamhet, som kräver mer hänsyn än vad som anges i den kategori som gäller för det aktuella området i kartlagret. Att dessa landskaps- och kulturmiljövärden får chans att hävda sig gentemot de mycket generellt uppdragna riktlinjer, som ju avser betydligt större områden, är av största betydelse för att säkerställa en framgångsrik kulturmiljöplanering.	Kommunen anser att det kommer framgå tillräckligt tydligt då tilläggen införts i översiktsplanen där riksintresse kulturmiljö samt värdefulla kulturmiljöer är utpekade. En prövning av påverkan på platsens övriga kulturmiljövärden ska ske inom kommande prövning.
Kommuner		
Trosa kommun	Trosa kommun avstår från yttrande	Noterat.
Norrköpings kommun	Det vore till planens fördel om kommunens anvisningar kan förtydliga att gemensamt samråd ska ske i anslutning till Norrköpings och Nyköpings gemensamma gräns och känslighetsområdena 2a, 6a, 6c, samt 6e .	Kommunen håller med att gemensamt samråd ska ske inom dessa områden. Det täcks dock redan av översiktsplanens redovisning av mellankommunala frågor i avsnittet Miljö, hälsa och säkerhet.
Företag		
Telia/Skanova	Önskar delta tidigt i framtida processer	Noteras.
Holmen	Att Nyköping kommun genom tillägg till översiktsplan för förnybar och fossilfri energi tydliggör förutsättningarna för energiproduktion i kommunen är positivt.	Tack!

Holmen	Texten behöver revideras och uppdateras med korrekta uppgifter. Det är t.ex. inte Energimarknadsinspektionen som ger tillstånd för vindkraftsparker.	Texten har korrigerats.
--------	--	-------------------------

Holmen	Det finns överlapp mellan ÖP:ns stora opåverkade områden och tilläggets känslighetsområden kategori 3 och 4 som skapar en komplexitet kring hur tåligheten ska tolkas.	En översyn av klassificeringen av Stora Opåverkade områden har genomförts i materialet.
Holmen	skogar i de områden som är utpekade som "opåverkade" och som inte omfattas av skydd sker kontinuerliga skogsbruksåtgärder som en del av pågående markanvändning, vilket kommer fortlöpa även framgent. Det är därför av vikt att denna flexibilitet i uppfattning av ett områdes karaktär möjliggörs och kan revideras eftersom den största delen av skogarna både i Sverige och i Nyköpings kommun brukas	Kommunen är medveten om att skogsbruk sker i dessa områden. Dessa stora opåverkade områdens värde i form av frihet från störningskällor och stora exploateringar består trots brukandet.
Holmen	Vid jämförelse av de i dokumentet beskrivna kategorierna med kartan i Översiktsplanen är tolkningen oklar, då det i kartan visas sex olika lager – tre nivåer för känslighetsområden och tre nivåer för karaktärsområden. Det är oklart hur dessa hänger ihop med de nu föreslagna känslighetskategorierna 1-4 och detta bör tydliggöras.	Kartans färger har justerats för ökad tydlighet och förklarande tabell och text har införts i granskningversionen.
Kärrens gård	Sammanfattningsvis behövde nedanstående justeras till att tillhöra kategorin 'Mycket stor känslighet' - Samtliga naturreservat innehåller särskilt känslig natur och bör därför klassificeras på detta sätt. - Naturvärden på flera ställen hade i rapporten underskattats. Till exempel så innehåller stora delar av områdena kring Stäk, Stäksviken, Hemviken, Byggningen och Byggningsstrand dvs stora delar av udden mellan Trubbofjärden och Tvären väldigt stora natur- och friluftsvärden med hög biologisk mångfald och rekreativmöjlighet. - Skogsvärden i form av nyckelbiotoper, biotoper och urskog hade underskattats eller försumrats i utvärderingen av landskapsvärden vilket pekas ut i Bilaga 1 nedan. - Stora område i skärgårdsmiljön bör också ha denna klassificering eftersom de är en essentiell del av skärgårdsupplevelsen vilket skulle minska kraftigt om anläggningar som vindkraftverk skulle uppföras där eller i närheten.	Kommunen håller med om att nämnda områden är en del av den värdefulla skärgårdsmiljön och därför ingår dessa till större delen i känslighetsklass stor känslighet med ställningstagandet att vara mycket restriktiv mot etableringar som innebär storskaliga förändringar i landskapet. Justeringar av känslighetsklassen görs för Horsvik och Nynäs naturreservat.
Kärrens gård	18. Område med ESKO-klassificering: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Stäksviken"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärrens gård	19. Naturskön och ostörd vik med stora naturvärden: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Stäksviken"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå

Kärns gård	20. Biotop med höga naturvärden: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Udde mellan Stäksviken och Utterfladen"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	21. Nyckelbiotop med skyddad ekskog: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Mellan Lilla Tranviks gamla tomt och Tranvidksvassen"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	22. Småskaligt mosaiklandskap i skogsbygd med väldigt höga naturvärden: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Naturmiljö runt Stäk"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	23. Urskog i naturreservatet Nynäs: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' och även i kommunens klassificering 'Stora opåverkade områden' "Stäksö"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	24. Hela naturreservat Nynäs bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Stäksö"	Gränsen för karaktärsområdet 2 med stor känslighet justeras så hela Natura 2000-området Nynäs ingår. Då hänsynslagret "Landskapsvärden" ska läsas tillsammans med övriga lager i översiktsplanen kommer reservatsföreskrifterna ändå tas omhand i framtida prövning.
Kärns gård	25. Vandringsleder: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Stäksö"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	26. Vandringsled som mynnar ut från naturreservatet: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Stäksö"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	27. Kommunal badplats med tillhörande grönområde med mycket stora natur-/friluftsvärden: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Byggningsand"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	28. Hela udden har höga naturvärden: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "naturmiljö runt Stäk"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	29. Horsviks naturreservat: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Horsvik"	Avgränsningen har justerats så Horsvik ingår.
Kärns gård	30. Hela naturreservat bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Runt Rågå"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	31. Naturreservat Sanda holme: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Runt Rågö"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	32. Naturreservat Hartsö: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Söder om Stendörren"	Ingår redan i mycket stor känslighet
Kärns gård	33. Naturreservat Enskär: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Söder om Stendörren"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Kärns gård	34. Område som är en del av skärgårdsmiljön: bör ingå i kategorin 'Mycket stor känslighet' "Skärgården mellan Lillhammarsgrund och Hartsö"	Ingår i område med stor känslighet vilket bedöms som rätt känslighetsnivå
Föreningar		
Energikontoret Mälardalen	Mycket positiv till att tillägget tas fram. Är positiv till samtliga ställningstaganden.	Tack!

Föreningen Sörmlands ornitologer (FSO) och Fågelföreningen Tärnan Nyköping/Oxelö sund (FSO/Tärnan)	Föreslår ett antal justeringar av gränser och klassificeringar i kartan:	Kommunen har tagit del av förslagen. Då kartlagret "landskapsvärden" ska läsas tillsammans med övriga kartlager anser kommunen att flera av förslagen redan har tillräckligt skydd via reservat, Natura-2000 m.m. för redovisade värden. Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar.
(FSO/Tärnan)	Inom område 2 bör den inre delen av Marsviken och ängar runt omkring markeras likt 2a	Delvis redan skyddat som naturreservat och Natura-2000 område
FSO/Tärnan	Inom område 2 bör även Strandstuvikens NR markeras likt 2b	Skyddat som Natura-2000 område
FSO/Tärnan	Inom område 2 bör även Skanssundet (Horn – Örstignäs) och landområdena norr och söder om markeras likt 2b	Delvis redan skyddat som naturreservat och Natura-2000 område
FSO/Tärnan	Område 2a, den östra delen bör utökas så hela ö-världen söderut till länsgränsen omfattas	Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar
FSO/Tärnan	I område 3, bör sjön Lidsjön markeras med stor känslighet	Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar
FSO/Tärnan	Område 3b, bör utökas österut till östra sidan av Kisängsfjärden och norrut till bron som förbinder Vrena mot Tärnö	Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar
FSO/Tärnan	Område 3d, bör utökas norrut till fågelskyddsområdet på norra delen av Hästnäset, så att vattenytan (Näsfjärden) och markområdena runt vattenytan omfattas av ny gränsdragning	Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar
FSO/Tärnan	Inom område 4, bör hela Kilaån markeras likt 4a, 4b och 4c	Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar
FSO/Tärnan	Område 6, den del som ligger söder om E4an bör ha känslighetsvärde: Stor känslighet	Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar
FSO/Tärnan	Område 6e, bör ha Stor känslighet	Området har fått högre klassning utifrån att det är ett stort opåverkat område
FSO/Tärnan	Område 10 bör markeras med Viss känslighet, norr om Stavik – Udden och österut till område 10 b	Delar av området har fått högre klassning utifrån att det är ett stort opåverkat område. Prövning mot fågellivets intressen får ske i kommande platsspecifika prövningar
Nyköpings Hembygdsförening	Vi tycker att båda områdena 8 och 8a borde vara "högre" klassade dvs karaktärsområdet som gult dvs Viss känslighet och känslighetsområde som rött dvs Mycket stor känslighet	Kommunen anser att det går att pröva etableringar som innebär storskaliga förändringar i landskapet inom område 8 men då restriktivt och även inom område 8a men då mycket restriktivt.
Sörmlands Skärgårds Intresseförening (SSIF)	Nyköpings kommun har all anledning att i rubricerade ändring av ÖP 2040 tydligare ange att skärgården inte kan aktualiseras för vindkraft av de skäl som angavs i regeringsbeslutet..	Skärgårdsområdet är redan klassificerat som stor eller mycket stor känslighet.

Sörmlands Skärgårds Intresseförening (SSIF)	Vad gäller KÄRNKRAFT - i bemärkelsen kommersiell energiproduktion - finns signifikativ anledning att vara tydlig i föreliggande ändringsförslag i ÖP 2040 att detta inte kan bli aktuellt. ... kommersiell energiproduktion är något helt annat (även med alternativet SMR). Detta inses lätt av alla som besökt någon av de	Kommunen anser att frågan om kärnkraftetablering kan prövas. I prövningen ska de aspekter som tas upp i synpunkten redovisas och prövas innan slutgiltigt ställningstagande sker av kommunen.
--	---	---

	<p>befintliga siterna Forsmark, Ringhals eller Oskarshamn, och där erfärit anläggningarnas omfattning. Studsvik - beläget på en del av en liten halvö - har i norr naturreservatet Nynäs, i söder naturreservatet Horsvik samt i öster de s.k skärgårdsreservaten (samtliga med EUs natura 2000-status, varav den av kommunen ägda Horsvik med väsentlig del sådan status). Det är omöjligt att göra en expansion för kommersiell energiproduktion på platsen utan att ta ny mark i anspråk (i klartext tvångsinlösen). Likaledes är det omöjligt göra det utan en visuell genomgripande landskapsomvandling, där en sådan anläggning accentuerat hamnar i blickfånget för de som vistas i skärgården där.</p>	
Sörmlands Skärgårds Intresseförening (SSIF)	Vad gäller frågan om landskapspåverkan må slutligen anföras om vindkraftverk i skärgården att sådan visuellt sett oundvikligen kommer att vara påtaglig homogent över hela området oavsett var dessa placeras.	Kommunen anser att det finns skillnader i känslighet inom skärgården och att prövning ska ske utifrån detta.
Kryssarklubben Sörmlandskrets en	Anser att den landskapsanalys som genomförts som underlag för bedömningen landskapets värden i olika områden är ett mycket positivt och användbart tillskott till översiktsplanen. Anser också att ställningstagandena vad gäller placeringen av vindkraft och vågkraft är fördelaktiga för friluftslivet till sjöss.	Tack! Noterat.
Intresseföreningen Horsviksvänner	Anser att Horsvik ska klassas som område med mycket stor känslighet.	Kommunen håller med föreningen. Klassningen av Horsvik ändras till mycket stor känslighet.
Privatpersoner		
██████	Vänder mig mot att en sådan etablering av kärnkraft kan ske i Nyköpings kommun av flera skäl. bl.a 1. Bristande insyn och möjlighet till detta, 2. Avfallsfrågan 3. Utökad verksamhet kräver mer plats och mer säkerhet. 4. Elanslutning ej på plats. 5. Påverkan på Natur, besöksnäring och skärgårdsmiljön. 6. Okade säkerhetsmässiga osäkerheter.	Kommunen anser att frågan om kärnkraftetablering kan prövas. I prövningen ska de aspekter som tas upp i synpunkten redovisas och prövas innan slutgiltigt ställningstagande sker av kommunen.

